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POLITIKERSPØRGSMÅL 

Spørgsmål nr.: 095-19 

Dato: 12. september 2019 

Stillet af: Leila Lindén (A) og Carsten Scheibye (V) 

Besvarelse udsendt den: 22. oktober 2019 
 
 

Ventetid i akutmodtagelsen på 
Bornholms Hospital 

Spørgsmål: 

På Bornholm er vi jo så heldige at have mange turister i sommerperioden. Og 

disse er blevet mange flere, så mange at vores færger ofte er udsolgt, og al-

drig har Bornholmslinjen fragtet så mange turister til og fra øen som denne 

sommer.. 

Det er godt! 

Men, men... 

Vi to bornholmske politikere (Carsten Scheibye (V) og undertegnede) i Regi-

onsrådet i Hovedstaden har fået temmelig mange henvendelser fra både born-

holmere og gæster/besøgende om, at ventetiden på akutafdelingen i sommer 

har været helt utilfredsstillende og uacceptabel lang. 

Dette beskrives fra flere blandt andet med udsagn som “det er som om, der 

ikke er nogen kompetent læge til at ekspedere en videre”. 

Andre fortæller, at de har siddet mere end 4 timer og ventet på en læge, der 

kunne beslutte, hvad der videre skulle ske.  

En fortæller, at han sågar har siddet en hel nat og ventet pga. en håndskade. 

Nogle beskriver også, at de mener, at deres pårørende unødigt er blevet ind-

lagt, “fordi der tilsyneladende ikke var nogen til at tage stilling til det videre for-

løb i akutafdelingen”. 
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Vi er blevet og bliver stadig (så sent som i går) konfronteret med mange lig-

nende beskrivelser fra sommeren. 

Hvordan er akutafdelingen/akutmodtagelsen på Bornholms Hospital bemandet 

med speciallæger? 

Tages der på akutmodtagelsen højde for de mange - og tiltagende endnu flere 

- turister i sommerperioden? 

Hvis ja - er der speciallæger i front? 

Hvad gøres der i det hele taget for at sikre en kortere ventetid i akutmodtagel-

sen på Bornholm i turistsæsonen? 

PS: Vi er orienteret om, at der fra Bornholms Hospitals side er fremsendt et 

notat til Region Hovedstaden om bedre speciallægedækning på Akutmodta-

gelsen. 

Hvad er status på dette notat? Sker der noget i denne sag? 

Svar: 

1. Hvordan er akutafdelingen/akutmodtagelsen på Bornholms Hospital beman-

det med speciallæger? 

Behandlingen af patienter med akut almen medicinsk sygdom, som i dagtid 

varetages af egen læge, varetages i et separat spor kaldet ”behandlerspor - 

sygdom”. ”Behandlerspor - sygdom” er i åbningstiden bemandet af en læge. I 

det omfang det er muligt, er det en speciallæge eller yngre læge under uddan-

nelse i almen medicin. 

Der er ikke yderligere speciallæger med fast vagt i akutmodtagelsen, men der 

er mulighed for tilkald af speciallæger til akutmodtagelsen døgnet rundt. Spe-

ciallægerne er ansat i kirurgisk og medicinsk afdeling. Herfra dækker de funk-

tioner på hele hospitalet, herunder i akutmodtagelsen og ved akutte operatio-

ner. 

2. Tages der på akutmodtagelsen højde for de mange - og tiltagende endnu 

flere - turister i sommerperioden? 

Der tages højde herfor i vagtplanlægningen i det omfang det er muligt.  

Åbningstiden for ”behandlerspor - sygdom” udvides med en time om dagen i 

højsæsonen. Lægen bliver desuden længere, hvis der ved lukketid af ”be-

handlerspor - sygdom” fortsat er mange patienter. Ved akut sygdom hos vagt-

havende læge, kan det være svært at skaffe en afløser i feriesæsonen. 

I højsæsonen, på helligdage og i folkemødeugen er der ekstrabemanding i 

akutmodtagelsen ved en ekstra yngre læge kl. 08.00-17.00 i weekenden (lør-

dag og søndag). Det forsøges at indkalde ekstra læger ved akut opstået stor 
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travlhed, men det kan være vanskeligt, da lægerne selv afvikler ferie i denne 

periode. 

Fremmødet for sygeplejersker i højsæson adskiller sig ikke fra lavsæson. På 

grund af afvikling af ferie i sygeplejerskegruppen, kan der ikke indkaldes eks-

tra sygeplejersker. Ved travlhed må sygeplejerskerne på vagt derfor overar-

bejde.  

3. Hvis ja - er der speciallæger i front? 

Jf. spørgsmål 1 er der døgnet rundt mulighed for tilkald af speciallæge og der-

med mulighed for at få en speciallæge med i front. Den faste lægebemanding i 

akutmodtagelsen består af yngre læger, med undtagelse af behandlerspor-

sygdom for patienter med akut almen medicinsk sygdom.  

Det er med den nuværende bemanding ikke muligt at pålægge speciallæ-

gerne i vagt yderligere fremmøde i akutmodtagelsen i højsæsonen, da deres 

arbejdstid er fuldt udnyttet. 

4. Hvad gøres der i det hele taget for at sikre en kortere ventetid i akutmodta-

gelsen på Bornholm i turistsæsonen? 

Der er altid en koordinerende sygeplejerske i akutmodtagelsen, der har over-

blikket og forsøger at allokere personale således, at de sygeste patienter bli-

ver tilset først.  

Sygeplejersker, der er uddannet behandlersygeplejersker, behandler i det om-

fang det er muligt mindre skader selv, det vil sige uden hjælp fra en læge.  

Lægen, der bemander ”behandlerspor – sygdom”, hjælper med at tilse øvrige 

patienter i akutmodtagelsen, hvis vedkommende har ledig tid. På samme vis 

kan de øvrige læger i akutmodtagelsen hjælpe med at tilse patienter ”behand-

lerspor – sygdom” ved behov. Oftest er travlhed i ”behandlerspor – sygdom” 

dog sammenfaldende med travlhed i akutmodtagelsen samlet set. 

Der indkaldes ekstra læger i det omfang det er muligt og sygeplejersker og 

læge i ”behandlerspor – sygdom” pålægges overarbejde, jf. spørgsmål 2. 

Flere speciallæger fra Bornholms Hospital har desuden deltaget i kurser for at 

styrke deres kompetencer i håndtering af akutte patientforløb. 

5. Vi er orienteret om, at der fra Bornholms Hospitals side er fremsendt et no-

tat til Region Hovedstaden om bedre speciallægedækning på Akutmodtagel-

sen. Hvad er status på dette notat? Sker der noget i denne sag? 

Administrationen har den 30. juli 2019 modtaget notat fra Bornholms Hospital 

vedrørende akutmedicin og akutmodtagelse. I notatet fremfører hospitalet øn-

ske om at styrke kvaliteten af den akutmedicinske behandling på hospitalet 
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gennem tilførsel af tre speciallæge-årsværk og et introlæge-årsværk svarende 

til i alt 5 mio. kr. 

Henvendelsen fra Bornholms Hospital er modtaget efter prioriteringen i de stå-

ende udvalg og indgår derfor ikke i de prioriterede forslag fra udvalgene. 

Eventuel drøftelse af sagen kan ske i forbindelse med de politiske budgetfor-

handlinger. 
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